
BOMBEROS 
100   -   406222 / 420222 / 420008 
ZENÓN VIDELA DORNA Nº 658 

POLICIA 
(02271) 420543 / 420111 / 406000 
ZENÓN VIDELA DORNA Nº 600 

CENTRAL DE MONITOREO 
(02271) 408314 
ITALIA ENTRE IRIGOYEN Y ROJAS 

SECRETARIA DE SEGURIDAD 
(02271) 15430860 
COMISARIA DE LA MUJER 
(02271) 409300 

Edición Impresa - Boletín Oficial de la Municipalidad de Monte Nº 008 – Febrero de 2017 - Pág. 12 Edición Impresa - Boletín Oficial de la Municipalidad de Monte Nº 008 – Febrero de 2017 - Pág. 01 

Municipalidad de Monte 

Dra. Sandra Mayol, Intendente Municipal 
 

 

El contenido de este Boletín publica normativa municipal 
de carácter general. 

www.monte.gov.ar 
mescudero@monte.gov.ar 

prensa@monte.gov.ar 
Propietario: Municipalidad de Monte 
Domicilio: Giagnacovo 636, Monte, (CP 7220)  Pcia.de Buenos Aires  - (02271) 406600 
Registro de propiedad: En  trámite.  

LA NORMATIVA INCLUIDA EN ESTE BOLETÍN ES PARA INFORMACIÓN PÚBLICA. 

TODA COPIA PARA TRÁMITE DEBE AUTENTICARSE EN LA DIRECCIÓN DE DESPACHO. 

HOSPITAL ZENON VIDELA DORNA 
(02271) 443100/443101 
UNIDAD SANITARIA BARRIO COPPOLA 
(02271) 407608 
UNIDAD SANITARIA BARRIO UNIDAD NACIONAL 
(02271) 407607 
UNIDAD SANITARIA BARRIO SAN JOSE 
(02271) 407614 
UNIDAD SANITARIA BARRIO ESPERANZA 
(02271) 408316 
UNIDAD SANITARIA ABBOTT 
(02226) 491090 

CONMUTADOR 
(02271) 406600 

INTERNOS DE LAS DISTINTAS ÁREAS MUNICIPALES 
 

OPERADORA -  101 
CONTADURIA -  108 
CATASTRO -  117 
INDUSTRIA Y COMERCIO  - 116 
RECAUDACION  - 104 
SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS  - 106 
COMPRAS  - 103 
FAX  - 124 

VISTO 

 La sanción por el Honorable Concejo Deliberante del Decreto N°141/2017, por el cual se dispone eximir de 

la Tasa de Servicios Generales Urbanos y Suburbanos al personal del Cuerpo de Bomberos Voluntarios de Monte 

y de la Localidad de Abbott, que se encuadren dentro de las especificaciones establecidas, 

CONSIDERANDO 

 Que se ha comprobado por medio del listado presentado por la Asociación de Bomberos Voluntarios de 

Monte, que son titulares de viviendas únicas y permanentes los agentes que a continuación se detallan, dictando 

el acto administrativo a fin de otorgar el beneficio solicitado; 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE MONTE EN USO DE LAS FACULTADES QUE LE SON PROPIAS  

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°: Eximir del pago de la tasa por Servicios Generales Urbanos y Suburbanos, por el Ejercicio 
2017, al Cuerpo de Bomberos Voluntarios de Monte, por los inmuebles a continuaci·n: 

Appathie Silvana   B° San Miguel N°25 I-C-16-0-0-4-25   8049  
Arenillas Diógenes  Petracchi N°1246 I-B-0-32-32B-26-0   2375  
Barbelli Miguel   Petracchi N°1377 I-B-0-17-17A -14-0   3684  
Barrios Nelson   B° 17 de Octubre N°12 I-C-15-0-4ABH-2-12  30303  
Bianco Héctor   Rivadavia N°1036 I-B-0-44-0-2B-0   2055  
Bianco Sergio   Rivadavia N°991 I-A-O-O-18-l-A-O   287  
Cabaña Domingo  B° 17 de Octubre N°33 C-15-4ABH-2-33  30328  
Cardo Martín   B° 17 de Octubre N°14 I-C-15-4ABH-2-14  30305  
Castex Walter   Alem N° 1270 I-B-0-53-53D-3-1    1993  
Cenas David   Martin Fierro N°174 2- B- 0- 2- 2- 8B-0  7389  
Coticheli Femando  Ernesto Craig s/n Abbott 2-B-0-1-0-18-0  7346  
De Buono Darío   Belgrano N°279 Abbott 2-B-2-4-0-19A-0  7500  
Devicenzi José   R. Sáenz Peña N°522 I-B-0-54-0-5-0   2159  
Etcheto Juan Pablo  B° 17 de Octubre N°13 I-C-15-4ABH-2-13  30304  
Etcheto Miguel A.  B° Coppola N°12 I-C 68-199-7    
Feito Alberto   M. Rodríguez N°1314 I-B-0-21-21-A-1-0  3334  
Fiscina Sergio Marcelo   B° San Miguel Casa 27 l-C-16-29-3   8051  
Gauna Juan Carlos  B° San Miguel N°28 I-C-16-0-0-4-28   8052  
Gauto Juan M.   B° 17 de Octubre N°43 I-C-15-4ABH-2-43  30338  
Gramajo Luis   Independencia N°846 I-B-O-7-7B-5-0   3803  
Insua Juan Carlos  F. de Azara N°442 I-A-0-0-23-9-0   349  
Itoiz Ricardo   Malv. Arg. N°178 Abbott 2-C-0-2-2D-8-0  7589  
Lastra Carlos   R.Saenz Peña N°7 I-C-0-48-48B-2C-7   4034  
Matas Carlos   B° San Miguel Casa 30 I-C-16-29-6   8054  
Migone M. Borges  N°31 Abbott 2-C-0-2-2D-18-0    7599  
Montenegro Marcos  Rio Iguazú N°326 I-C-17-0-4-0-5A -0   10189  
Pombo Adrián   Malv. Arg. N°150 Abbott 2-C-0-2-2D-6-0  7587  
Ramallo Sergio   B° 17 de Octubre NM4 I-C-15-4ABH-3-44  30339  
Rizzoli Carlos   Belgrano N°167 Abbott 2-C-0-4-4B-2C-0  7476  
Rízzoli José   Belgrano N°189 Abbott 2-C-0-4-4B-2* -0  7475  
Sarti Héctor Juan   Entre Ríos N°119 I-C-14-0-125-8*-0   5292  
Shweikart Darío   B° 17 de Octubre N°34 I-C-15-4ABH-2-34  30329  
Sguazza Mario   Sebastián de la Calle N°1399 I-B-2-1S  2821  
Sguazza Sebastián  Sebastián de la Calle N°1399 I-B-2-IT   2820  
Sosa Carlos Elías  Scally N°62 Abbott 2-B-0-4-4B-12-0   7486  
Tresalet Carlos A.  Lalinde N°473 I-A-0-0-5-5-A-0    30  
Vázquez Gustavo  Arroquigaray N°84 I^B-0-74-74B-11B-0  1791  
Zani Jorge Ornar   Urquiza N“938 I-B-o-52-O-lS-O    1715 
 
ARTÍCULO 2°.- El beneficio que se concede por el ejercicio en el artículo 1º no dará derecho a repetición 

por cuotas o tasas abonadas.- 
ARTÍCULO 3°.- Comuníquese a quien corresponda, publíquese y dese al Registro Oficial del Municipio.- 
DECRETO 306 
    Firman: Intendente Dra. Sandra Mayol; Secretaria de Administración Central, Cdra. Sonia Mayol 



Edición Impresa - Boletín Oficial de la Municipalidad de Monte Nº 008 – Febrero de 2017 - Pág. 02 Edición Impresa - Boletín Oficial de la Municipalidad de Monte Nº 008 – Febrero de 2017 - Pág. 11 

Decreto N°189/208: Perso-
nal.- 
Decreto N°209/213: subsi-
dio.- 
Decreto N°214: adenda 
convenio transporte, Escue-
la de Verano.- 
Decreto N°215: Convenio 
Unión Platense, Boleto Es-
tudiantil.- 
Decreto N°216: llamado   
licitación privada 2/2017.- 
Decreto N°217/221: subsi-
dio.- 
Decreto N°222: Subsidio 
comparsa 
Decreto N°223: Subsidio  
social 
Decreto N°224: Contrato  
casa del estudiante 
Decreto N°225: Interés   
Municipal “Uso del Casco” 
Decreto N°226: Personal.- 
Decreto N°227: subsidio.- 
Decreto N°228: dejar s/ 
efecto concurso precios 
09/2016, combustible.- 
Decreto N°229/237: subsi-
dios.- 
Decreto N°238: subsidio 
Hogar agrícola.- 
Decreto N°239/240: Subsi-
dio deportistas.- 
Decreto N°241: Habilitación 
Venta al por mayor y menor 
de productos de belleza,  
Decreto N°242: subsidio 
Pastor Lorea.- 
Decreto N°243/251: subsi-
dio.- 
Decreto N°252: Rifa Centro 
de Jubilados.- 

Decreto N°253: habilitación 
Elaboración de Alimentos, 
depósito y distribución. 
Decreto N°254: subsidio 
Colorados del Monte por 
transporte.- 
Decreto N°255/262: subsi-
dio.- 
Decreto N°263: Convenio- 
Corte de Pasto.- 
Decreto N°264: Habilitación 
Venta de Artículos para el 
hogar- 
Decreto N°265: Combusti-
ble 
Decreto N°266/269: Subsi-
dio.- 
Decreto N°270/271: Progra-
ma Autogestión de Materia-
les.-  
Decreto N°272/275: subsi-
dio.- 
Decreto N°276: Convenio, 
actuación en Carnavales.- 
Decreto N°277: subsidio.- 
Decreto N°278: Subsidio 
SER.- 
Decreto N°279: Adjudica-
ción Calera Ezeiza,          
Licitación Privada 02/2017.- 
Decreto N°280: Extensión 
de Corsos Vecinales.- 
Decreto N°281: Prorroga 
Tasas Municipales.- 
Decreto N°282: subsidio.- 
Decreto N°283: Adecuación 
Presupuestaria, adjudica-
ción sobre Lic. Priv.02/2017. 
Decreto N°284: Programa 
Autogestión de Materiales.- 
Decreto N°285/286: subsi-
dio.- 

Decreto N°287: Concurso 
Precios 2/2017, Tubos      
B° Lujan.- 
Decreto N°288/289: subsi-
dio.- 
Decreto N°290: Subsidio 
Tambor de Tacuarí 
Decreto N°291: subsidio.- 
Decreto N°292: Programa 
Autogestión de Materiales.- 
Decreto N°293/295: subsi-
dio.- 
Decreto N°296/299: Perso-
nal.- 
Decreto N°300/304: subsi-
dio.- 
Decreto N°305: subsidios 
Escuela 5, materiales.- 
Decreto N°306: Eximición 
Bomberos.- 
Decreto N°307: Liquidación 
por antigüedad 
Decreto N°308/309: Progra-
ma Autogestión de Materia-
les.- 
Decreto N°310: Concurso 
Precios 01/2017.- 
Decreto N°311: anulado.- 
Decreto N°312/313: subsi-
dio.- 
Decreto N°314: Eximición 
Parroquia.- 
Decreto N°315 Subsidio so-

cial 

Decreto N°316 Subsidio so-

cial. 

VISTO Y CONSIDERANDO: 

El Expediente N°7138- Letra O, por el cual se tramita el llamado a Licitación Privada 

N°02/2017, por la “CONTRATACION MANO DE OBRA, EQUIPOS Y MATERIALES, PARA 

LA EJECUCION DE PAVIMENTO URBANO EN CALLE ARROQUIGARA Y ENTRE AV. DE 

LOS PESCADORES Y SAYOS CON CONCRETO ASFALTICO EN CALIENTE”, de esta Ciu-

dad, 

Que la obra pública a ejecutar resulta de relevante importancia en razón de tratarse de 

una arteria principal que conecta con la laguna de Nuestra Ciudad, 

Que atento al informe de la Subsecretaría de Obras y Servicios Públicos mediante la 

cual se establece las cantidades de materiales y costos estimados de dicha obra, se realizara 

el presente acto administrativo, llamado a licitación, 

Que la Subsecretaría de Obras y Servicios Públicos ha confeccionado el respectivo 

Pliego de Bases y Condiciones con las especificaciones técnicas generales y particulares 

que regirán esta licitación compulsa de precios, 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE MONTE EN USO DE LAS FACULTADES QUE LE 

SON PROPIAS DECRETA: 

ARTICULO 1°.- Disponer el llamado a Licitación Privada N°02/2017, por la 

“CONTRATACION MANO DE OBRA, EQUIPOS Y MATERIALES, PARA LA EJECUCION 

DE PAVIMENTO URBANO EN CALLE ARRQUIGARAY ENTE AV. DE LOS PESCADORES 

Y SAYOS CON CONCRETO ASFALTICO EN CALIENTE” de esta Ciudad, con las especifi-

caciones técnicas en cuanto a cantidad y detalle del material, contenidas en el Expediente  

N°7138- Letra O, el cual fuera iniciado por la Subsecretaría de Obras y Servicios Públicos, 

atento los fundamentos expuestos. 

ARTICULO 2°.- Fijar la apertura de sobres de ofertas el día 17 de febrero de 2017, a 

las 11,00 horas. 

ARTICULO 3°.- Aprobar el pliego de Bases y Condiciones Generales y Particulares 

con las especificaciones técnicas que regirán esta Licitación, el cual como Anexo I forma  

parte del presente. 

ARTICULO 4°.- Comuníquese a quien corresponda, publíquese y dese al Registro  

Oficial del Municipio.- 

DECRETO N°216 

     Firman: Intendente Dra. Sandra Mayol; Secretaria de Administración Central, Cdra. Sonia Mayol 



Edición Impresa - Boletín Oficial de la Municipalidad de Monte Nº 008 – Febrero de 2017 - Pág. 10 Edición Impresa - Boletín Oficial de la Municipalidad de Monte Nº 008 – Febrero de 2017 - Pág. 03 

VISTO: 
 La solicitud presentada por el personal Directivo y miembros de la ASOCIACION COOPERADO-
RA DEL JARDÍN DE INFANTES N° 901 "TAMBOR DE TACUARÍ" ubicado en la zona céntrica de esta 
ciudad, requiriendo ayuda económica para la renovación de la carpintería y construcción de sanitarios 
incorporados a las aulas de ese establecimiento educativo y otras refacciones menores en este edifi-
cio, y  
CONSIDERANDO: 
 Que en principio es necesario resaltar la meritoria tarea y el esfuerzo que llevan a cabo Directi-
vos, Personal Docente, Auxiliares y Miembros de la Asociación Cooperadora de este Jardín quienes 
han hecho de esta institución un centro educativo de nivel inicial de excelencia habiendo sido el prime-
ro que fue habilitado en nuestra ciudad, por lo cual y en razón del gran incremento de la matrícula edu-
cativa resulta sumamente necesario adecuar sus instalaciones. 
 Que este trabajo puesto de manifiesto por esta comunidad educativa ha elevando el concepto de 
la educación pública en el Distrito, siendo el principal objetivo, compartido con el pensamiento de este 
Gobierno Municipal, de brindarles a los niños un lugar apto y confortable para su aprendizaje en esta 
importante etapa de la vida, en la cual comenzarán a descubrir lo maravilloso del camino en la adquisi-
ción de conocimientos, 
 Que por ello es intención de este Gobierno Municipal acceder al requerimiento formulado, para 
contribuir en parte a que este edificio escolar se encuentre en óptimas condiciones, 
 Que por parte de la Dirección de Obras Públicas Municipal se procedió a realizar la visita e ins-
pección en el establecimiento emitiendo opinión favorable a la petición formulada, proponiendo que las 
obras a realizar se efectúen por etapas, siguiendo un orden de prioridad, iniciando las obras en la parte 
de carpintería de la fachada sur del edificio que corresponden a las aulas siendo, dejando para más 
adelante el reemplazo del resto de la carpintería original ubicada en lugares comunes del edificio y a 
posteriori se continuaría con los sanitarios en las aulas ya que estos aún se hallan aptos para su utili-
zación.  
 Que esta primera parte insumiría la adquisición de 7 módulos de carpintería de aluminio que   
reemplazarán a la estructura original de cada aula, lo que de acuerdo a presupuesto presentado      
asciende a la suma de Pesos SESENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y CUATRO ($ 
77.644,00), 
 Que esta erogación puede perfectamente incluirse en los objetivos de la Ley 26.075 -de Finan-
ciamiento Educativo- la cual en su artículo segundo permite la aplicación de estos recursos, entre otros 
ítems, a la construcción y mantenimiento de la infraestructura escolar de gestión estatal, 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE MONTE EN USO DE LAS FACULTADES QUE LE SON  
PROPIAS DECRETA: 

 ARTICULO 1°.- Otórgase un subsidio de Pesos SETENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS CUA-
RENTA Y CUATRO ($ 77.644,00), a la ASOCIACIÓN COOPERADORA DEL JARDÍN DE INFANTES 
N° 901 "TAMBOR DE TACUARÍ", con destino a solventar la adquisición de 7 (siete) módulos de car-
pintería en aluminio para reemplazo de carpintería de la fechada sur del edificio que corresponden a 
las aulas, como inicio de otras obras a realizar en ese establecimiento educativo, respondiendo a la 
solicitud que en tal sentido fuera formulada por esta institución, atento los fundamentos expuestos y 
con cargo a rendir cuentas. 
 ARTICULO 2°.- A través de la Dirección de Obras Públicas deberá formalizarse la correspon-
diente certificación sobre la recepción de estas estructuras por parte de la Institución lo cual determi-
nará la correcta aplicación de la subvención otorgada. 
 ARTICULO 3°.- El gasto que demande su aplicación con cargo a la Jurisdicción 01 - Actividad 
Central 01 - Actividad Específica 03 - 5.1.7.0. "Transferencia a otras instituciones culturales y sociales 
sin fines de lucro" del Presupuesto de Gastos en Vigencia.- 
 ARTICULO 4°.- Comuníquese a quien corresponda, publíquese y dese al Registro oficial del   
Municipio.- 
DECRETO N° 290  
     Firman: Intendente Dra. Sandra Mayol; Secretaria de Administración Central, Cdra. Sonia Mayol 

VISTO Y CONSIDERANDO 

Que resulta hoy evidente, ante la realidad diaria, la necesidad de la    Educación Vial 

y la conveniencia de toda iniciativa que coopere a la concientización a efectos de atenuar o 

disminuir la producción de delitos viales, imprudencias y/o negligencias que cotidianamente 

se cobran la vida de un alarmante número de personas en accidentes de moto vehículos, 

teniendo en cuenta que la mayor parte de estos vehículos es usada por jóvenes menores de 

25 a¶os, o representan lesiones de diversa ²ndole, 

Parte de esta problemática se encuentra vinculada a los riesgos agravados que re-

presenta la abundancia de motocicletas y la falta educación y     conciencia acerca del peli-

gro mortal derivado por la falta del uso del casco. 

Por ello, es de Interés la Campaña que se extenderá en todo el distrito, a los fines de 

formar conciencia en torno a la necesidad del uso del casco por los motociclistas y el cum-

plimiento de las normas vigentes, 

La Campaña de Prevención y Seguridad se lanzara en distintos ámbitos públicos, 

plazas y accesos principales a nuestra Ciudad, durante el mes de marzo, y consistirá en la 

entrega de folletería informativa, educativa y cascos a toda persona que acredite tener toda 

la documentación necesaria para poder circular, a saber, Licencia de Conducir vigente a la 

fecha, título de propiedad del rodado, sistemas lumínico en condiciones y espejos retroviso-

res, seguro obligatorio contra terceros vigente, patente visible y estará dirigida principalmen-

te a los jóvenes, que son los principales usuarios de estos vehículos, 

Que en consecuencia este Departamento Ejecutivo, en conjunto con la Oficina de 

Control de Transito Municipal procederá a llevar a cabo una Campaña de Prevención, Segu-

ridad e Implementación del “USO DEL CASCO”,       

Por ello, 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE MONTE EN USO DE LAS FACULTADES QUE LE SON 

PROPIAS DECRETA: 

 

ARTICULO 1°.- Declarar de Interés Municipal la Campaña del “USO DEL CASCO” 

que se llevara a cabo en el mes de marzo en Nuestra Ciudad, atento los fundamentos      

expuestos en el presente. - 

 

ARTICULO 2°- Comuníquese a quien corresponda, publíquese y dese al Registro  

Oficial del Municipio.- 

 

DECRETO N°225 

   Firman: Intendente Dra. Sandra Mayol; Secretaria de Administración Central, Cdra. Sonia Mayol 



Edición Impresa - Boletín Oficial de la Municipalidad de Monte Nº 008 – Febrero de 2017 - Pág. 04 Edición Impresa - Boletín Oficial de la Municipalidad de Monte Nº 008 – Febrero de 2017 - Pág. 09 

 

ARTICULO 2º.- Adjudicar a la Firma NEUMATICOS GARCIA S.A los ítems 4 y 6 del por el Concurso 
de Precios N"01/2017. por la “ ADQUISICIÓN DE CUBIERTAS PARA VEHICULOS Y MAQUINA-
RIAS VIALES AFECTADAS A TAREAS DE OBRA DE INFRAESTRUCTURA, RECUPERACION Y 
MEJORADO DE CAMINOS Y ZANJEO», que ha cotizado en la suma de Pesos CINCUENTA Y DOS 
MIL SESENTA , ($52.060.-) de acuerdo al acta de Apertura obrante del Expte. 19650- Letra S, y a la 
fundamentación expuesta en los considerandos del presente.-  
 ARTICULO 3°.- El gasto que demande la aplicación del artículo precedente será imputado con 
cargo a la Jurisdicción 03- Categoría Programática 44.00¬2.4.4.0 y 2.9.6.0 del Presupuesto de Gas-
tos vigente. 
 ARTICULO 4°.- Comuníquese a quien corresponda, publíquese y dese al Registro Oficial del 
Municipio.- 
DECRETO 310 
    Firman: Intendente Dra. Sandra Mayol; Secretaria de Administración Central, Cdra. Sonia Mayol 
 
 
 
VISTO 
 El Expediente 7137- Letra O, referido al Concurso de Precios N°02/2017, por la “ADQUISICIÓN 
DE 250 METROS LINEALES DE TUBO DE PVC HELICOIDAL DE 400 MM PARA LA EJECUCION 
DE LA OBRA DE CORDON CUNETA Y DESAGUES PLUVIALES EN CALLES DEL BARRIO        
LUJAN”, de San Miguel del Monte, 
CONSIDERANDO: 
 Que habiéndose realizado la correspondiente apertura de sobres de ofertas, si bien cumpli-
mentó lo determinado por las normas vigentes habiéndose invitado a seis firmas para cotizar, se    
presentaron cuatro oferentes de acuerdo a lo consignado en la correspondiente acta de apertura, en 
los mencionados actuados, 
 Que en consecuencia y de acuerdo al detalle elaborado por la Comisión Evaluadora, surge que 
la oferta formulada más conveniente fue la de la Firma PLASTIFIERRO TUBOS S.A, quien ha cotiza-
do en la suma de Pesos NOVENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA ($96.250.-) el monto 
total de esta adquisición, 
 Que de acuerdo al artículo 154° de la Ley Orgánica Municipal y 193° del Reglamento de Conta-
bilidad determinan para este tipo de contratación que; “el Intendente y el Presidente del Concejo,  
cada, cual en su esfera, son las únicas autoridades facultadas para decidir adjudicaciones Por ello: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE MONTE EN USO DE LAS FACULTADES QUE LE SON PRO-
PIAS DECRETA: 

 
 ARTICULO 1º.- Adjudicar a la firma PLASTIFIERRO TUBOS S.A, el Concurso de Precios       
N°02/2017, por la “ADQUISICIÓN DE 250 METROS DE LINEALES DE TUBO DE PVC HELICOIDAL 
DE 400 MM PARA LA EJECUCION DE LA OBRA DE CORDON CUNETA EN CALLES DEL BARRIO 
LUJAN”, de San Miguel del Monte, por un valor total de Pesos NOVENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS 
CINCUENTA ($96.250.-), de acuerdo al Acta de Apertura obrante del Expediente 7137- Letra O, con-
forme a las características determinada en el pedido de cotización respectivo y a la fundamentación 
expuesta en los considerandos del presente -  
 ARTICULO 2º.- El gasto que demande la aplicación del artículo precedente será imputado con 
cargo a la Jurisdicción 03- Categoría Programática 31.75.00-2.6.9.0 “Tubocanal PVC, Tubocanal 
PVC helicoidal 400mm” del Presupuesto de Gastos vigente. 
 ARTICULO 3°.- Comuníquese a quien corresponda, publíquese y dese al Registro Oficial del 
Municipio.- 
DECRETO 287 
    Firman: Intendente Dra. Sandra Mayol; Secretaria de Administración Central, Cdra. Sonia Mayol 

VISTO Y CONSIDERANDO: 
 La solicitud de subsidio formulada por el HOGAR AGRÍCOLA DE MONTE, a efectos de ayudar-
los a solventar gastos generales de funcionamiento, para solventar el pago de honorarios a los profe-
sores que dictan cursos en el mismo, y cumplimiento de los fines para los cuales fue creados, y espe-
cialmente para la refacción y reacondicionamiento del inmueble donde funciona el mencionado esta-
blecimiento.- 
 Que es deseo de este Departamento Ejecutivo acudir en ayuda de esta institución que colabora 
en el crecimiento y expresión artística de la población en sus más diversas ramas y de todos aquellos 
que desean enriquecer participando activamente en todas las exposiciones que se realizan a nivel lo-
cal y en partidos vecinos, por lo que resulta necesario fomentar su perfeccionamiento, y alentar de esta 
forma las tareas que desde allí se realizan, 
LA INTENDENTE MUNICIPAL DE MONTE EN USO DE LAS FACULTADES QUE LE SON PROPIAS 

DECRETA: 
 

 ARTICULO 1°.- Otorgase un subsidio de Pesos SESENTA MIL ($ 60.000,00) al CENTRO PER-
MANENTE HOGAR AGRÍCOLA N° 2 de MONTE, con destino a ayudarlos a solventar gastos genera-
les de funcionamiento, con cargo a rendir cuentas y atento los fundamentos expuestos. 
 ARTICULO 2°.- El gasto que demande la aplicación del artículo anterior, imputando su gasto con 
cargo a la Jurisdicción 01- Actividad Central 01- Actividad Específica 03 - 5.1.7.0. “Transferencias a 
Otras Instituciones Culturales y Sociales sin fines de lucro” del Presupuesto de Gastos en vigencia. 
 ARTICULO 3°.- Comuníquese a quien corresponda, publíquese y dese al Registro Oficial del  
Municipio. 

DECRETO 238    Firman: Intendente Dra. Sandra Mayol; Secretaria de Administración Central, Cdra. Sonia Mayol 

 

 

VISTO 
 La presentación formulada por la ASOCIACIÓN COOPERADORA DE LA ESCUELA PRIMARIA 
N°5, requiriendo ayuda económica para la adquisición de materiales que serán utilizados en la repara-
ción del techo del Salón de Usos Múltiples de dicho establecimiento, el cual se daño por las inclemen-
cias del tiempo, en el ultimo temporal de fuertes vientos ocurrido en Nuestra Ciudad, 
CONSIDERANDO: 
 Que es deseo de este Departamento Ejecutivo colaborar con las entidades, atento el loable tra-
bajo que realiza en pos de la formación educativa y humana a través de su esmerada tarea que realiza 
con los chicos que asisten a la institución, brindando también toda la contención afectiva necesaria, 
 Que atento el informe de la Subsecretaría de Oras Publicas, previo relevamiento realizado en el 
lugar, de la cantidad de materiales necesarias para dicha reparación, siendo el costo de los mismos y 
mano de obra, la suma de Pesos SEIS MIL OCHOCIENTOS ($6.800.-), 
LA INTENDENTE MUNICIPAL DE MONTE EN USO DE LAS FACULTADES QUE LE SON PROPIAS 

DECRETA: 
 

 ARTICULO 1°.- Otorgar un subsidio de Pesos SEIS MIL OCHOCIENTOS ($6.800.-), a la      
ASOCIACIÓN COOPERADORA DE LA ESCUELA PRIMARIA N°5, a efectos de solventar los gastos 
por la adquisición de materiales y mano de obra, que serán utilizados para la reparación del techo del 
Salón de Usos Múltiples del mencionado establecimiento, con motivo de este ha sufrido daños impor-
tantes por las inclemencias del tiempo, atento informe de la Subsecretaría de Obras Publicas, los fun-
damentos expuestos y con cargo a rendir cuentas. 
 ARTICULO 2°.- El gasto que demande la aplicación del artículo anterior será con cargo a la Ju-
risdicción 01 - Categoría Programática 01.03 - 5.1.7.0. “Transferencia a otras instituciones culturales y 
sociales sin fines de lucro” del Presupuesto de Gastos vigente. - 
 ARTICULO 3°.- Comuníquese a quien corresponda, publíquese y dese al Registro Oficial del Mu-
nicipio.- 
DECRETO 305   Firman: Intendente Dra. Sandra Mayol; Secretaria de Administración Central, Cdra. Sonia Mayol 



Edición Impresa - Boletín Oficial de la Municipalidad de Monte Nº 008 – Febrero de 2017 - Pág. 08 Edición Impresa - Boletín Oficial de la Municipalidad de Monte Nº 008 – Febrero de 2017 - Pág. 05 

VISTO: 

 Que en día de la fecha opera el vencimiento de pago de la PRIMER CUOTA de la TASA POR SERVI-

CIOS GENERALES URBANOS Y SUBURBANOS; de la SEGUNDA CUOTA de la Tasa POR SERVICIOS     

GENERALES RURALES y de la PRIMER CUOTA de la TASA POR INSPECCIÓN DE SEGURIDAD E HIGIENE, 

previstos en la Ordenanza Fiscal e Impositiva vigente, y CONSIDERANDO: 

 Que demoras surgidas en el cálculo, emisión y posterior distribución de las boletas correspondientes a 

estos tributos hacen imperioso establecer una nueva fecha de vencimiento a fin de asegurar que los recibos  

lleguen a todos los contribuyentes especialmente los que se domicilian fueran del Partido de Monte, 

 Que el artículo 226° de la Ordenanza Fiscal vigente faculta al Departamento Ejecutivo Municipal a 

“modificar los plazos en todos o cada uno de los capítulos que estime necesarios para el mejor cumplimiento de 

sus fines” 

 Que esta situación especial amerita establecer nuevas fechas de vencimiento de las cuotas precedente-

mente mencionada, 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE MONTE EN USO DF. TAS FACULTADES QUE LE SON PROPIAS  

DECRETA: 

 ARTICULO 1°.- Prorrogar hasta el día 15 de marzo de 2017, inclusive, el vencimiento de la PRIMER 

CUOTA de la TASA POR SERVICIOS GENERALES URBANOS Y SUBURBANOS; de la SEGUNDA CUOTA de 

la Tasa POR SERVICIOS GENERALES RURALES y de la PRIMER CUOTA de la TASA POR INSPECCIÓN DE 

SEGURIDAD E HIGIENE cuyo vencimiento original opera en e! día de la fecha, atento los fundamentos         

expuestos y a las facultades conferidas por el artículo 226° de la Ordenanza Fiscal vigente. 

 ARTICULO 2°.- Comuníquese a quien corresponda, publíquese y dese al Registro Oficial del Municipio.- 

DECRETO N°281 

  Firman: Intendente Dra. Sandra Mayol; Secretaria de Administración Central, Cdra. Sonia Mayol 
 

 

 

VISTO 
 El expediente 19650- Letra S, referido al CONCURSO DE PRECIOS Nº01/2017 por la "ADQUISICION DE 
CUBIERTAS PARA VEHICULOS Y MAQUINARIAS VIALES AFECTADAS A TAREAS DE OBRA DE INFRAES-
TRUCTURA, RECUPERACION Y MEJOPRADO DE CAMINOS Y ZANJEO", de San Miguel del Monte. 
CONSIDERANDO 
 Que habiéndose realizado la correspondiente apertura de sobres de ofertas, cumplimentó lo determinado 
por las normas vigentes habiendose invitado a seis firmas para cotizar, se registraron tres presentaciones de 
acuerdo a lo consignado en la correspondiente acta de apertura, en los mencionados actuados, 
 Que de acuerdo a lo informado por la Comisión de Evaluación, solo dos de las presentaciones se encuen-
tran en condiciones de adquirir el carácter de Ofertas, respondiendo los elementos cotizados por ambas firmas a 
las especificaciones requeridas en el Pliego, 
 Que de acuerdo al dictamen citado, los precios más convenientes a los intereses municipales, correspon-
den a la Firma LAROCCA NEUMATICOS S.A para los ítems N° 1, 2, 3, y 5 del formularios de cotización por un 
monto de Pesos CIENTO VEINTIDOS MIL SETECIENTOS CINCUENTA ($122.750.-) y la Firma NEUMATICOS 
GARCIA S.A para los ítems N°4 y 6 del formulario de cotización por un monto de Pesos CINCUENTA Y DOS 
MIL SESENTA ($52.060.-) 
Por ello: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE MONTE EN USO DE LAS FACULTADES QUE LE SON PROPIAS 
DECRETA: 

ARTICULO 1º .- Adjudicar a la firma LAROCCA NEUMATICOS S.A, los ítems Nº 1, 2, 3 y 5 del por el Concurso 
de Precios Nº01/2017 por la "ADQUISICION DE CUBIERTAS PARA VEHICULOS Y MAQUINARIAS VIALES 
AFECTADAS A TAREAS DE OBRA DE INFRAESTRUCTURA, RECUPERACION Y MEJOPRADO DE CAMI-
NOS Y ZANJEO", quien ha cotizado en la suma de Pesos CIENTO VEINTIDOS MIL SETECIENTOS CINCUEN-
TA ($122.750.-1, de acuerdo al Acta de Apertura obrante en el Expte. 19650- Letra S, y a la fundamentación 
expuesta en los considerandos del presente. 
  

VISTO: 

 La Ordenanza N° 4.006, sancionada por el Honorable Concejo Deliberante que autoriza-

ba al Departamento Ejecutivo Municipal a destinar el 3 % de los ingresos del fondo educativo a 

favor de la Organización no Gubernamental S.E.R. (Sociedad Ecuestre Recreativa), 

 Que esta norma mereció la objeción del Honorable Tribunal de Cuentas de la Provincia 

de Buenos Aires, motivo por el cual fue derogada mediante Ordenanza 4.076, 

 Que esta última en su artículo segundo faculta al Departamento Ejecutivo Municipal a 

otorgar conforme las posibilidades presupuestarias un subsidio mensual a favor de la mencio-

nada entidad con destino a solventar gastos generales de funcionamiento y para el pago de 

profesores que integran este proyecto, y 

CONSIDERANDO 

 La decisión de este Gobierno Municipal dar cumplimiento a este compromiso entendien-

do la importancia de brindar a esta Asociación los medios para solventar los costos que       

implican la prestación de sus servicios, y cuyo principal objetivo es brindar a niños con         

distintas patologías y/o alteraciones la posibilidad de superarse recibiendo apoyo e instrucción 

de profesores con conocimientos en el tratamiento de estas problemáticas, promoviendo su 

rehabilitación a nivel neuromuscular, psicológico, cognitivo y social por medio del caballo como 

herramienta terapéutica y coadyuvante, 

 Que ha quedado debidamente constatada la calidad de sociedad civil de la institución  

beneficiaría, su inscripción en la Dirección de Personas Jurídicas y ante la Administración        

Federal de Ingresos Públicos, 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE MONTE EN USO DE LAS FACULTADES QUE LE SON 

PROPIAS DECRETA: 

 

 ARTICULO 1º- Otorgar un subsidio mensual de Pesos DIEZ MIL ($ 10.000,00) desde el 

mes de enero y hasta el mes de junio de 2017, inclusive, a la SOCIEDAD ECUESTRE         

RECREATIVA, en razón de la facultad otorgada en tal sentido por la Ordenanza N° 4.076. 

 ARTICULO 2°.- El subsidio que por el presente se asigna, con cargo a rendir cuentas  

deberá ser destinado por parte de la asociación beneficiaría exclusivamente al pago de    

honorarios a profesores y/o la adquisición de insumos o elementos para el desarrollo de la   

actividad de equinoterapia y cumplimiento de sus fines. * 

 ARTICULO 3º el gasto que demande la aplicación del artículo precedente será imputado 

con cargo a la jurisdicción 01-01-03 - 5.1.7.0 "Transferencias a otras instituciones culturales y 

sociales sin fines de lucro" 

 ARTICULO 2°.- Comuníquese a quien corresponda, publíquese y dese al Registro Oficial 

del Municipio.- 

 

DECRETO Nº 278 

     Firman: Intendente Dra. Sandra Mayol; Secretaria de Administración Central, Cdra. Sonia Mayol 



Edición Impresa - Boletín Oficial de la Municipalidad de Monte Nº 008 – Febrero de 2017 - Pág. 06 Edición Impresa - Boletín Oficial de la Municipalidad de Monte Nº 008 – Febrero de 2017 - Pág. 07 

VISTO: 
 El Decreto Nro. 137/2017 mediante el cual se declara de interés municipal la realización de los Corsos 
Vecinales 2017 en nuestra ciudad y se autoriza a la FEDERACIÓN DE COOPERADORAS ESCOLARES DE 
MONTE para su organización, 
 Que dicho evento estaba programado a realizarse los días 4, 11, 18 y 25 de febrero del corriente, 
 Que en razón de las inclemencias climáticas el fin de semana del 4 de febrero no pudo llevarse a cabo 
este espectáculo, por lo cual y a fin de cumplir con las fechas programadas sus organizadores han solicitado la 
posibilidad de extender esta autorización para el día 27 de febrero, y 
CONSIDERANDO 
 Que no existen impedimentos para acceder a este requerimiento, teniendo en cuenta que el día propuesto 
fue decretado feriado nacional de Carnaval, por lo cual es apto para llevar a cabo este evento, 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE MONTF EN USO DE LAS FACULTADES PUF LE SON PROPIAS  
DECRETA: 

 ARTICULO 1°.- Extiéndese, incorporando el día 27 de febrero las fechas de autorización otorgada a la 
FEDERACIÓN DE COOPERADORAS ESCOLARES DE MONTE para la realización de los Corsos Vecinales 
2017 conforme Decreto Municipal 137/2017 y de acuerdo a la solicitud que en tal sentido fuera formulada por 
esta institución mediante nota ingresada bajo expediente 10.452-F.. 
 ARTICULO 2°.- Déjanse establecidos para la nueva fecha propuesta tanto el corte de transito en el circui-
to determinado para su realización, como así también las medidas y recaudos que la Federación debe asumir, 
en un todo de acuerdo a lo determinado por el artículo 3º del decreto 137/2017. 
 ARTICULO 3°.- Comuníquese a quien corresponda, publíquese y dese a Registro Oficial del Municipio. 
DECRETO Nº280 
     Firman: Intendente Dra. Sandra Mayol; Secretaria de Administración Central, Cdra. Sonia Mayol 

 
 
 
 
VISTO 
 La solicitud formulada por la Parroquia San Miguel del Monte, en la que requiere la eximición de pago por 
la Tasa de Servicios Generales Urbanos y Suburbanos que afectan al inmueble designado catastralmente como 
Circunscripción 1, Sección C, Chacra 17, Quinta O 01f, Manzana 0, Parcela 5, N° de Inmueble 10130, ubicado 
en la Calle Prof. Laura Giagnacovo N°585, por el inmueble designado catastralmente como Circunscripción 1, 
Sección C, Chacra 69, Quinta Of, Manzana 57, Parcela 6, Sub parcela 0, N° de Inmueble 6457, ubicado en 
la Calle Prof. Laura Giagnacovo N°585, por el inmueble designado catastralmente como Circunscripción 1, Sec-
ción A, Chacra 0, Quinta Of, Manzana 64, Parcela 9, Sub parcela 0, N° de Inmueble 934, y por el inmueble de-
signado catastralmente como Circunscripción 2, Sección B, Chacra 0, Quinta 3f, Manzana 0, Parcela 5, Sub par-
cela 0, N° de Inmueble 7428, ubicado en la Localidad de Abbott, 
CONSIDERANDO: 
 Que lo previsto en el artículo 61° de la Ordenanza Fiscal Vigente N°4117, aprobada mediante Decreto N°
117/2017, establece la eximici·n a los cultos religiosos que act¼an en el §mbito local en relaci·n a los inmuebles 
que se encuentran inscriptos a su nombre en el Registro de la Propiedad Inmueble de la Provincia de Buenos 
Aires, y/o sobre los que ejerzan la posesión legítima como propietarios y que son destinados a templos, 
 Que se encuentran reunidos los recaudos formales para acceder al requerimiento interpuesto, 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE MONTE EN EL USO DE LAS FACULTADES QUE LE SON PROPIAS  
DECRETA: 

 ARTICULO 1: Eximir por el corriente ejercicio 2017 a la Parroquia San Miguel del Monte, pago por la Tasa 
de Servicios Generales Urbanos y Suburbanos que afectan al inmueble designado catastralmente como Cir-
cunscripción 1, Sección C, Chacra 17, Quinta O 01f, Manzana 0, Parcela 5, N° de Inmueble 10130, ubicado en 
la Calle Prof. Laura Giagnacovo N°585, por el inmueble designado catastralmente como Circunscripción 1, Sec-
ción C, Chacra 69, Quinta Of, Manzana 57, Parcela 6, Sub parcela 0, N° de Inmueble 6457, ubicado en la 
Calle Prof. Laura Giagnacovo N°585, por el inmueble designado catastralmente como Circunscripción 1, Sección 
A, Chacra 0, Quinta Of, Manzana 64, Parcela 9, Sub parcela 0, N° de Inmueble 934, y por el inmueble designado 
catastralmente como Circunscripción 2, Sección B, Chacra 0, Quinta 3f, Manzana 0, Parcela 5, Sub parcela 0, 
N° de Inmueble 7428, ubicado en la Localidad de Abbott, atento lo previsto en el artículo 61° de la Ordenanza 
Fiscal Vigente N°4117, aprobada mediante Decreto N°117/2017.-  
 ARTICULO 2Á.- Comun²quese a quien corresponda, publ²quese y dese al Registro Oficial del Municipio.- 
DECRETO 314 
     Firman: Intendente Dra. Sandra Mayol; Secretaria de Administración Central, Cdra. Sonia Mayol 

VISTO 

 El Expediente 7138- Letra O, por el cual se tramita el llamado a Licitación Privada N°

02/2017, por la "CONTRATACION DE MANO DE OBRA, EQUIPOS Y MATERIALES PARA 

LA EJECUCION DE PAVIMENTO URBANO EN CALLE ARROQUIGARAY ENTRE AVENIDA 

DE LOS PESCADORES Y SAYOS CON CONCRETO ASFALTICO EN CALIENTE”, cuyo lla-

mado fuera dispuesto a través del Decreto N°216/2017,  

CONSIDERANDO 

 Que tal como se previo en el Decreto precedentemente enunciado el día 17 de febrero 

próximo pasado tuvo lugar la apertura de sobres, de acuerdo a acta labrada a tal efecto, se 

verifico la presentación de dos propuestas, de las firmas “GRUPO PETROGAN S.A” y 

“CALERA EZEIZA S.A”, 

 Que en forma posterior se dio intervención a la Comisión Evaluadora de Pre adjudicacio-

nes, creada por Decreto Municipal 989/2016, la cual ha realizado el examen y análisis de las 

propuestas presentadas determinado que la oferta más conveniente a los intereses municipa-

les corresponde a la presentada por la Firma “CALERA EZEIZA S.A”, en la suma de Pesos 

OCHOCIENTOS SETENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS ($872.300.-), 

 Que en base a lo precedentemente expuesto y coincidiendo este ejecutivo Municipal con 

el informe enunciado, corresponde proceder a la adjudicación de la correspondiente licitación, 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE MONTE EN USO DE LAS FACULTADES QUE LE SON 

PROPIAS DECRETA: 

 

 ARTICULO 1º  Adjudicarla Licitación Privada N°02/2017 por la “CONTRATACION DE 

MANO DE OBRA, EQUIPOS Y MATERIALES PARA LA EJECUCION DE PAVIMENTO UR-

BANO EN CALLE ARROQUIGARA Y ENTRE AVENIDA DE LOS PESCADORES Y SAYOS 

CON CONCRETO ASFALTICO EN CALIENTE”, a favor de la empresa “CALERA EZEIZA 

S.A , quien ha cotizado en la suma de Pesos OCHOCIENTOS SETENTA Y DOS MIL TRES-

CIENTOS ($872.300.-), que rigió tal licitación contenida en el Expediente N°7138- Letra O y 

atento los fundamentos expuestos en el presente. 

 ARTICULO 2º  El gasto que demande la aplicación del artículo precedente será imputa-

do con cargo a la jurisdicción °3- Categoría Programática 31.75- 4.2.2.0 "mano de obra, equi-

pos y materiales para construcción obra de pavimento del Presupuesto de Gastos Vigente.- 

 ARTICULO 3º  Comuníquese a quien corresponda, publíquese y dese a Registro Oficial 

del Municipio. 

DECRETO Nº279 

Firman: Intendente Dra. Sandra Mayol; Secretaria de Administración Central, Cdra. Sonia Mayol 


